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[Landbrugsministeren.] 
principper som det føromtalte forslag til lov 
om kontrol med udførsel af frisk frugt. 

Med disse bemærkninger tillader jeg mig 
at anbefale lovforslaget til velvillig og hurtig 
behandling i det høje ting. 

Carl M. Nielsen: De to lovforslag om 
kontrol med udførsel af dansk frugt og kon- 
trol med udførsel af danske grønsager, der 
er til behandling, går stort set ud på en 
forlængelse af den nugældende lovgivning. 
Som allerede nævnt af den højtærede land- 
brugsminister har man taget konservesvarer 
af frugt og grønsager med i lovforslaget, 
hvilket jeg mener er rigtigt; eksporten af 
disse varer har været stærkt stigende. Det 
er et ønske indenfor disse erhvervsorganisa- 
tioner, at den nugældende lovgivning fort- 
sættes og udvides. 

Jeg skal ikke komme ind. på de enkelte 
bestemmelser i lovforslagene; de er kendt, 
så jeg finder ingen anledning til at omtale 
dem nærmere. Vi har erfaring for, hvilken 
betydning det har haft for dansk landbrug, 
at de varer, der er blevet sendt ud på ver- 
densmarkedet, har været af høj kvalitet. 
Køberne har haft tillid til dem og har været 
sikre på, at - når det danske mærke var på 
varerne, var, der også samtidig en vis 
garanti bagved, så at de var sikre på, at 
det var en virkelig god vare, de fik. 

Frugtavlen som erhverv er vokset meget 
stærkt i de senere år herhjemme, og' vi kan 
forvente, at vi kan oparbejde en virkelig 
stor eksport, da der skulle være muligheder 
for, at frugthøsten vil stige i. de kommende 
ar. vi Han avle og avler virkelig god og vel- 
smagende frugt. Efter min mening kan 
mange af vore bedste sorter let stå mål med 
udlandets, ja, endog overgå dem. Der skulle 
således være mulighed for os for at få denne 
eksport sat betydeligt op. 

Af de bemærkninger, der ledsager lov- 
forslagene, fremgår det også, at eksporten 
har været stigende i de sidste år, De beløb, 
som vi har fået hjem for frisk frugt samt for 
konserves, er steget år for år, hvilket må 
hilses med tilfredshed, og denne stigning 
skulle gerne øges betydeligt fremover til 
gavn for erhvervenes udøvere samt for landet 
som helhed. Vi ved, at konkurrencen er stor 
på verdensmarkedet, vi er ikke alene om 
budet, men trods alt har det altså vist sig, 
at vi har kunnet forøge eksporten, og den 
kontrol med varerne, der har været, har 
sikkert medvirket hertil. 

Jeg så i en beretning for nogle dage siden, 
at den opfattelse har gjort sig stærkt gæl- 

dende, som jo også er rigtig, at hvad vi i 
fremtiden sender ud, af de pågældende 
varer, skal være virkelige kvalitetsvarer. 
Der, må ikke være noget at klage over. 
Det skal være sådan, at udlandets købere 
ved, at varen er kommet fra Danmark, og 
at de med tryghed kan købe den. 

Da erhvervenes udøvere og organisatio- 
nerne har denne opfattelse og ønsker at have 
kontrol for at sikre, at varen kommer frem, 
som den skal, kan vi fra mit partis side 
medvirke til denne fortsættelse, og vi håber, 
at det må lykkes i de kommende år at forøge 
eksporten i samme omfang, som høsten for- 
øges. Med disse få bemærkninger skal jeg 
anbefale de to lovforslag til hurtig gennem- 
førelse her i det høje ting. 

Ingefred Juul Andersen: Om de to gæl- 
dende love, der behandledes og vedtoges i 
1949, kan man sige, at de har tjent deres for- 
mål. Ser man på tallene i de foreliggende lov- 
forslags bemærkninger, er det glædeligt at 
kunne konstatere den stigning, der har 
været i eksporten og eksportværdien, særlig 
for den friske frugts vedkommende; og når 
man ved lidt om de betydelige plantninger, 
der er foretaget af frugttræer, kan det kun 
være opmuntrende, at de mennesker, der 
har gjort en indsats på dette, område, også 
har udsigt til at få et rimeligt økonomisk 
udbytte af deres arbejde, samtidig med at 
der ved eksporten tilføres landet valuta. 
Nogle vil måske mene, at der kunne have 
været eksport, selvom vi ikke havde haft 
disse to love; det kunne der muligvis også 
nok, men, alligevel har det meget stor betyd- 
ning, at man, til udlandet kan tilbyde ens- 
artede varekvaliteter, i dette tilfælde af frugt 
og grønsager, og selvom der er omkost- 
ninger forbundet dermed, som bæres af 
eksportørerne og avlerne, mener jeg nok, 
man kan sige, at disse omkostninger hur- 
tigt bliver indvundet, bl. a. ved den stabilitet, 
der fremkommer netop ved den ensartede 
pakning og sortering, og netop ved at man 
kan garantere for kvaliteten. 

Af nye ting, der er medtaget i lovforslagene, 
er også det, at man inddrager konserves i . 
de forskellige former, både hermetisk frugt 
og grønsager, syltet og nedlagt frugt og 
frugtmos. For disse gruppers vedkommende 
har der allerede været en, betydelig eksport, 
og også på det område må vi håbe at der må 
blive en fortsat stigende linie, når der også 
her indføres kontrol med, at produkterne er 
velbehandlede og ensartede, når de udbydes 
til salg. 

Den, højtærede minister skal jo i alle til- 


